der Bischof weiterhin in Starrsinn, soll der Erzbischof kraft apostolischer Autorität für die Kirche von Palencia Sorge tragen.

Benevent (1168–1169) März 12.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, X.2.A.2.11 (Littera clausa). – Kopien: ebd., Ms. 42-24, fol. 120r (18. Jh.); Madrid, Biblioteca Nacional de España, Ms. 13035, fol. 96r (Documentos ... relacionados con la obediencia y primacia del Arzobispado de Toledo, Col. Burriel, 18. Jh.). – Foto des Originals in der Sammlung der Piusstiftung, Göttingen (ID PU 2892). – Ed. Rivera Recio, Iglesia de Toledo I, S. 259, Anm. 33 (Teildruck). – Regg. Maleczek, Litterae clausae, S. 88, Nr. 51; Ib. Pont. III, S. 51, Nr. 83; JL. –

Die Urkunde weist die üblichen Einschnitte einer Littera clausa auf. Die Schrift des Originals ist wegen eines großen Wasserflecks an vielen Stellen stark verblasst und schlecht lesbar. – Die möglichen Ausstellungsjahre ergeben sich aus dem Itinerar Alexanders III.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri C(erebruno)¹ Toletano archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Sepe audiuimus | et multorum clamore^a ad nos peruenit, quod Palentinus episcopus² ecclesie sibi commisse res et thesaurum disperdere, possessiones etiam | infeudare et alias pignori obligare atque distrahere nullatenus dubitauit, ita quod illius ecclesie depopulator potius | quam pastor ab omnibus perhibetur. Accedit etiam ad hec, quod, cum habitum religionis iam pridem assumpserit, | ipsum non sicut monachum gerit, sed ab eo ita est mente et habitu alienus, ut se militaris in omnibus pro|fessionis ostendat, secularibus potius quam ecclesiasticis intendere nullatenus erubescat, episcopali quoque palat|tio derelicto et ad nichilum fere redacto tugurium quoddam dicitur inhabitare. Qui quanto nobilior sa[nguine] | et magis potens existit, tanto amplius moribus prefulgere deberet et ab illicitis celerius reuocari, ut ab his, | a quibus eum Dei timor non retrahit, pudore saltem et hominum blasphemiiis retraheretur. Cui precepimus, ut habitum suum | [sine m]ora resumat, milites de consortio suo prorsus amoueat et cum clericis et religiosis uiris decetero | [co]nuersetur et clericis, quibus sua beneficia subtraxit, eadem sine dilatione aliqua et diminutione restituat | et in pace possidere dimittat. Cum enim stercora sepius apposuerimus nec tamen fructum aliquem inuenerimus, | nichil aliud restat, nisi ut ad radicem securim apponere et arborem non solum infructuosam [sed et um]bram | nociuam, nisi et hoc anno fructum fecerit, succidere studeamus et penitus extirpare. Verum, quia eum ammone|re, redarguere sepius et increpare debemus, correctionem paternam adhuc duximus adiungendam ei per | scripta nostra precipiendo mandantes et in uirtute obedientie iniungentes, ut ad se ipsum conuersus, quid | professionem assumptam, quid commissum sibi beneficium deceat, consideret diligentius et attendat et ad man|datum tuum excessus

^a Buchstabe e nachgetragen.

¹ Cerebrun von Poitiers, Erzbischof von Toledo (1166–1180).

² Zu dieser Zeit Raimund (II.) de Minerva, Bischof von Palencia (1148–1183).

suos ita celerius corrigat et emendet, ut ecclesia prescripta in statum pristinum | cooperante Domino reformatur et, que hactenus per negligentiam suam aut incuriam sunt dispersa aut in | dampnum et detrimentum ecclesie quomodolibet alienata, in ius et proprietatem ipsius quantotius reuocentur. | Si autem in obstinatione sua duxerit persistendum nec excessus suos digna maturius satisfactione corre|xerit, tu auctoritate nostra prescripte ecclesie alias studeas utiliter prouidere. Dat. Beneuenti IIII idus martii.

(B.)^b

[D. B.]

b Bulle an Hanfschnur.

129.

Alexander III. befiehlt Klerus und Volk von Sigüenza, dem Bischof und anderen kirchlichen Würdenträgern die Zehnten in vollem Umfang zu entrichten, anderenfalls bestätige er die vom Bischof gegen sie zu verhängenden Urteile.

Benevent (1167–1169) November 20.

Original: Sigüenza, Archivo de la Catedral, Sala 2, Documentos, Armario 1, Bandeja 9, Pont. 7. – Foto des Originals in der Sammlung der Piusstiftung, Göttingen (ID PU 2893). – Ed. Minguella y Arnedo, Historia de Sigüenza I, S. 404, Nr. 48. – Regg. Yaben, Catálogo, S. 17, Nr. 42; Federico Fernández, Catálogo, S. 4, Nr. 7; JL. –.

Die Urkunde ist gleichlautend mit Nr. 130 vom selben Tage und wurde auch vom selben Schreiber geschrieben. Eine Beschreibung und Abbildung des Originals findet sich bei Peces Rata, Escarceos, S. 52, Nr. 9. – Die möglichen Ausstellungsjahre ergeben sich aus dem Itinerar Alexanders III., wobei am wahrscheinlichsten ist, dass das Mandat von Bf. Joscelmus (1168–1178) erwirkt wurde, vgl. unten Nr. 163–165.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis clero et populo Seguntino salutem et apostolicam | benedictionem. Quoniam decimationes ab ipso Domino institute noscuntur, sunt ab hominibus quasi | quoddam debitum exigende et ecclesiis Dei ac personis earum fideliter exsoluende. Inde | siquidem est, quod nos uestre cupientes in hac parte saluti commode prouidere et | uenerabili fratri nostro, episcopo¹ uestro, nec non et ecclesie sibi commisse iura sua integra uolentes | et illesa seruare, uniuersitati uestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus, qua|tinus iam dicto episcopo et aliis personis ecclesiasticis decimas fructuum uestrorum et

¹ Zu dieser Zeit Joscelmus, Bischof von Sigüenza (ca. 1168–1178).

aliorum etiam, | que iuste uobis prouenerint, absque contradictione et diminutione aliqua fideliter persoluatis et eis exinde plenius respondere curetis. Alioquin sententiam, quam in uos | prefatus episcopus propter hoc rationabiliter tulerit, nos auctore Domino usque ad dignam | satisfactionem ratam et firmam uolumus obseruari. Dat. Beneuenti XII kalendas decembris.